
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang 
„Anglophone Studies“ (Zwei-Fach-Bachelor-Programm) 
an der Universität Duisburg-Essen vom 26.06.2009 
(Verkündungsblatt Jg. 7, 2009, S. 381 / Nr. 49), zuletzt 
geändert durch die zweite Änderungsordnung vom 
06.12.2010 (VBl Jg. 8, 2010 S. 665 / Nr. 109), wird wie 
folgt geändert: 

 
1. In der Überschrift der Ordnung wird in der Klammer 

das Wort „Programm“ durch das Wort „Studiengang“ 
ersetzt. 

 
2. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 werden nach Satz 1 die folgenden Sätze 
2 und 3 eingefügt:  

„Das Fach Anglophone Studies kann sowohl als Voll-
zeitstudium als auch als Teilzeitstudium absolviert 
werden. Sofern die Prüfungsordnung keine besonde-
ren Bestimmungen enthält, gilt sie gleichermaßen für 
das Vollzeitstudium wie für das Teilzeitstudium.“ 

b) Der bisherige Satz 2 wird Satz 4. 

c) Nach Absatz 3 wird folgender Absatz 4 angefügt:  

„Ein Wechsel zwischen Vollzeitstudium und Teilzeit-
studium ist während der allgemeinen Rückmeldefris-
ten möglich. Die Einstufung in das entsprechende 
Fachsemester erfolgt durch den Prüfungsausschuss.“ 

 

 

3. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung:  

„Die Regelstudienzeit im Fach Anglophone Studies ein-
schließlich der Zeit für die Anfertigung der Bachelor-
Arbeit und für das vollständige Ablegen der Prüfungen 
beträgt im Vollzeitstudium 3 Studienjahre bzw. 6 Se-
mester; im Teilzeitstudium beträgt sie 5 Studienjahre 
bzw. 10 Semester.“ 

 
4. § 5 Abs. 3 wird wie folgt gefasst:  

„(3) Pro Studienjahr sollen im Vollzeitstudium 60 
ECTS-Credits, im Teilzeitstudium 36 ECTS-Credits 
erworben werden, wobei sich der fachspezifische An-
teil zu beiden Teilen auf die Fächer verteilt. Studieren-
de, die im ersten Studienjahr im Vollzeitstudium weni-
ger als 40 ECTS-Credits bzw. im Teilzeitstudium we-
niger als 20 ECTS-Credits erworben haben, müssen 
an einer fachbezogenen Studienberatung teilnehmen. 
Näheres regelt der Prüfungsausschuss.“ 

 
5. § 16 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 2 erhält folgende Fassung:  

„Im Einzelfall kann der Prüfungsausschuss die Bear-
beitungszeit auf begründeten Antrag der oder des 
Studierenden um bis zu 5 Wochen verlängern, sofern 
ein entsprechender Antrag spätestens zwei Wochen 
vor dem Termin der Abgabe der Bachelor-Arbeit bei 
der Vorsitzenden oder dem Vorsitzenden des Prü-
fungsausschusses schriftlich gestellt wird und von der 
Betreuerin oder dem Betreuer befürwortet ist.“  

b) Nach Satz 2 wird der nachstehende Satz 3 eingefügt:  

„Dies gilt insbesondere für Studierende, die wegen ei-
ner Erwerbstätigkeit oder aus den in § 19 genannten 
Gründen ein Teilzeitstudium absolvieren.“ 

c) Die bisherigen Sätze 3 und 4 werden die Sätze 4 
und 5.   

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 24. Mai 2011 Seite 279 Nr. 52

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang  

„Anglophone Studies“ 
(Zwei-Fach-Bachelor-Programm) 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 17. Mai 2011 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 280 
 

6. § 25 Abs. 1: 7. Spiegelstrich wird wie folgt gefasst: 

„-  auf Antrag der oder des Studierenden die bis zum 
Abschluss des Bachelor-Studiums im Vollzeitstu-
dium und/oder Teilzeitstudium benötigte Fachstu-
diendauer,“ 

 
7. Der Anhang erhält die beiliegende Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am 01.10.2011 in Kraft. Sie wird  
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 19.05.2010. 

 
Duisburg und Essen, den 17. Mai 2011 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung  

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 281 
 

Anhang 

 

Hinweise zur Struktur des Studiums für das Fach „Anglophone Studies“  
im Zwei-Fach-Bachelor-Studiengang  

 
Inhalte des Studiums sind die englische Sprache sowie die Kulturen und Literaturen 
englischsprachiger Regionen. Qualifikationsziel des Studiums ist es somit, in diesen 
Bereichen fundierte Kenntnisse zu vermitteln. Die Spezialisierungsmöglichkeit auf die 
regionalen Schwerpunkte „Großbritannien“, „USA“ oder „weitere anglophone Regionen“ 
soll zusätzlich zu dem fundierten Basiswissen in den obigen Bereichen ein tieferes  
und umfassenderes Verständnis für Sprache und Kultur einer anglophonen Region  
ermöglichen.  
Das Studium ist in Studienjahre gegliedert und modularisiert.  
Hausarbeiten (HA) sind als Modulhausarbeiten zu verstehen und werden in einem der 
Seminare des Moduls geschrieben.   
Das Modulhandbuch gibt detaillierte Hinweise auf den Studienverlauf, Aufbau, ECTS-
Punkte und Prüfungsleistungen.  



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 282 
 

 
Studienplan für den Schwerpunkt „Culture and Language“ im Vollzeitstudium 

Modul Jahr Sem. Lehrveranstaltung / Prüfung V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Ü 
(SWS) Cr. Cr. 

HA 

1 WS Foundation Course    2 3 Modul 1.1. 
General  

Language  
Practice 

1 SS Foundation Course Plus    2 3 

2 WS Skills-Focused Language Course I   2 3 

Modul I:  
Language 
Practice Modul 1.2 

Skills-Focused 
Language  
Practice 

2 SS Skills-Focused Language  
Course II   2 3 

1 WS 
Studying and Teaching  
Anglophone Cultures at the  
University of Duisburg-Essen 

2   1 

1 WS Introduction to Linguistics   2 4 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 

Studies 
1 WS Introduction to Literary Studies   2 4 

 

1 SS Cultural Studies  2  2 

1 SS Linguistics  2  2 
Modul III:  

The Contemporary Anglophone 
World 1 SS Literary Studies  2  3 

2 

2 WS Levels of Language 2   2  

2 WS Linguistics  2  3 

Cultural Studies GB: A Survey of 
British Culture 

Modul IV/1: 
Levels of 
Language 2 WS 

Phonetics and Phonology 
 2  2 

2 

2 SS Linguistic Approaches 2   2  

2 SS Linguistics  2  3 

Cultural Studies US.: Introduction 
to American Civlilization 

Modul IV: 
Immersion: 
Linguistics 

Modul IV/2: 
Linguistic 

Approaches 2 SS 
Phonetics and Phonology 

 2  2 

3 WS Studying Culture and Language: 
Varieties and Social Contexts 2   2 

3 

3 WS Linguistics  2  3 

3 WS Cultural Studies  2  3 
2 

Modul VI: 
Studying  

Anglophone 
Cultures 

Modul VI/2 
Studying 

Culture and 
Language: 

Varieties and 
Social  

Context 3 WS Language Practice: Advanced 
Oral Skills    2 3  

3 SS Linguistic Studies  2  3 

3 SS Cultural Studies  2  3 
Modul VIII:  

Studying Linguistics: Focus on 
Language Development 3 SS Language Practice: Advanced 

Writing Skills   2 3 

 

8 22 16 62 9 
Summe SWS und ECTS-Credits im Fach “Anglophone Studies” 

46 71 

ECTS-Credits im zweiten Studienfach  71 

ECTS-Credits im Ergänzungsbereich  26 

ECTS-Credits Bachelorarbeit  12 

ECTS-Credits insgesamt  180 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 283 
 

 
Studienplan für den Schwerpunkt „Culture and Literature“ im Vollzeitstudium 

Modul Jahr Sem. Lehrveranstaltung /  
Prüfung 

V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Ü 
(SWS) Cr. Cr. 

HA 

1 WS Foundation Course    2 3 Modul I.1 
General  

Language 
Practice 

1 SS Foundation Course Plus    2 3 

2 WS Skills-Focused Language 
Course I   2 3 

Modul I:  
Language 
Practice Modul I.2 

Skills-Focused 
Language 
Practice 2 SS Skills-Focused Language 

Course II   2 3 

1 WS 

Studying and Teaching 
Anglophone Cultures at the 
University of Duisburg-
Essen 

2   1 

1 WS Introduction to Linguistics   2 4 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 

Studies 

1 WS Introduction to Literary 
Studies   2 4 

 

1 SS Cultural Studies  2  2 

1 SS Linguistics  2  2 
Modul III:  

The Contemporary  
Anglophone World 1 SS Literary Studies  2  3 

2 

2 WS A History of British Literature 
and Culture 2   2  

2 WS Literary Studies GB:  
A Survey of British Literature  2  3 

Cultural Studies GB:  
A Survey of British Culture  

Modul V/1: 
A History 
of British 
Literature 

and  
Culture 2 WS 

Phonetics and Phonology 
 2  2 

2 

2 SS A History of American  
Literature 2   2  

2 SS 
Literary Studies USA:  
A Survey of American  
Literature 

 2  3 

Cultural Studies US: 
Introduction to American 
Civilization  

Modul V: 
Immersion: 
Literary and 

Cultural Studies Modul V/2:  
A History 

of  
American 
Literature 

and  
Culture 2 SS 

Phonetics and Phonology 

 2  2 

3 

3 WS Studying Culture and  
Literature 2   2  

3 WS Literary Studies  2  3 

3 WS Cultural Studies  2  3 
2 

Modul VI:  
Studying  

Anglophone 
Cultures 

Modul VI/1: 
Studying 
Culture 

and  
Literature 

3 WS Language Practice:  
Advanced Oral Skills   2 3  

3 SS Literary Studies  2  3 

3 SS Cultural Studies  2  3 
Modul IX:  

Comparative Study of  
Anglophone Regions 3 SS Language Practice:  

Advanced Writing Skills   2 3 

 

8 22 16 62 9 
Summe SWS und ECTS-Credits im Fach “Anglophone Studies” 

46 71 

ECTS-Credits im zweiten Studienfach  71 

ECTS-Credits im Ergänzungsbereich  26 

ECTS-Credits Bachelorarbeit  12 

ECTS-Credits insgesamt  180 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 284 
 

Studienplan für den Schwerpunkt „Culture and Language“ im Teilzeitstudium 

 

Modul Jahr Sem Lehrveranstaltung / Prüfung V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Ü 
(SWS) Cr. Cr.

HA 

1 WS Foundation Course    2 3 

1 SS Foundation Course Plus    2 3 

2 WS Skills-Focused Language 
Course I   2 3 

Modul I:  
Language Practice 

2 SS Skills-Focused Language 
Course II   2 3 

 

1 WS Studying and Teaching 
Anglophone Cultures 2   1 

1 SS Grundkurs: Introduction 
to Linguistics   2 4 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 

Studies 
1 WS Grundkurs: Introduction 

to Literary Studies   2 4 

 

2 WS Cultural Studies  2  2 

2 SS Linguistics  2  2 
Modul III:  

The Contemporary Anglophone 
World 2 WS Literary Studies  2  3 

2 

3 WS Levels of Language 2   2  

3 WS Linguistics  2  3 

Cultural Studies GB:  
A Survey of British Culture  

Modul IV/1: 
Levels of 
Language 3 WS 

Phonetics/Phonology 
 2  2 

2 

3 SS Linguistic Approaches 2   2  

3 SS Linguistics  2  3 

Cultural Studies U.S.: Introduction 
to American Civilization  

Modul IV: 
Immersion: 
Linguistics 

Modul IV/2: 
Linguistic 

Approaches 3 SS 
Phonetics/Phonology 

 2  2 
3 

4 WS Studying Culture and Language: 
Varieties and Social Contexts 2   2  

4 WS Linguistics  2  3 

4 SS Cultural Studies  2  3 
2 

Modul VI/2  
Studying Culture and Language 

4 SS Language Practice: 
Advanced Oral Skills    2 3  

5 SS Linguistic Studies  2  3 

5 WS Cultural Studies  2  3 
Modul VIII:  

Studying Linguistics: Focus on 
Language Development 5 WS Language Practice: 

Advanced Writing Skills   2 3 

 

8 22 16 62 9 
Summe 

46 71 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 285 
 

 
Studienplan für den Schwerpunkt „Culture and Literature“ im Teilzeitstudium 

 

 

 

Modul Jahr Sem. Lehrveranstaltung / Prüfung V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Ü  
(SWS) Cr. Cr.

HA 

1 WS Foundation Course    2 3 Modul I/1:  
Language Practice 1 SS Foundation Course Plus    2 3 

2 WS Skills-Focused Language 
Course I   2 3 Modul I/2: 

Skills-Focused Language  
Practice 2 SS Skills-Focused Language 

Course II   2 3 

 

1 WS Studying and Teaching  
Anglophone Cultures 2   1 

1 SS Grundkurs: Introduction 
to Linguistics   2 4 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 

Studies 
1 WS Grundkurs: Introduction 

to Literary Studies   2 4 

 

2 WS Cultural Studies  2  2 

2 SS Linguistics  2  2 
Modul III:  

The Contemporary Anglophone 
World 2 WS Literary Studies  2  3 

2 

3 WS A History of British 
Literature and Culture 2   2  

3 WS Literary Studies GB: 
A Survey of British Literature  2  3 

Cultural Studies GB: 
A Survey of British Culture  

Modul V/1: 
A History of 

British 
Literature 

and Culture 3 WS 
Phonetics/Phonology 

 2  2 
2 

3 SS A History of 
American Literature 2   2  

3 SS Literary Studies U.S.: 
A Survey of American Literature  2  3 

Cultural Studies U.S.:  
Introduction to American  
Civilization  

Modul V:  
Immersion: 

Literary Studies 
Modul V/2:  
A History of 
American 
Literature 

and Culture 3 SS 

Phonetics/Phonology 

 2  2 
3 

4 WS Studying Culture 
and Literature 2   2  

4 WS Literary Studies  2  3 

4 SS Cultural Studies  2  3 
2 

Modul VI/1: Studying Culture 
and Literature 

 

4 SS Language Practice: 
Advanced Oral Skills   2 3  

5 SS Literary Studies  2  3 

5 WS Cultural Studies  2  3 
Modul IX:  

Comparative Study of  
Anglophone Regions 5 WS Language Practice: 

Advanced Writing Skills   2 3 

 

8 22 16 62 9 
Summe 

46 71 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 286 
 

 


